
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Сказка» села Фрунзе Сакского района Республики Крым 

 

ПРИКАЗ 

 

14.10.2020 г.     с. Фрунзе      № 197 

 

Об усилении мер по профилактике новой коронавирусной 

инфекции, гриппа и ОРВИ в учреждении 

 

На основании письма отдела образования администрации Сакского района 

Республики Крым от 14.10.2020 № 77/9104/01-29 и рекомендательного письма Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 

(Роспотребнадзор) от 06.10.2020 № 82-00-03/04-16923-2020 «Об усилении мер по 

профилактике новой коронавирусной инфекции, гриппа и ОРВИ», в целях обеспечения 

строгого контроля за соблюдением санитарно-эпидемиологических мероприятий в 

учреждении,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

  

1.Ответственному лицу за организацию и проведение инструктажей по выполнению 

санитарно-эпидемиологических правил и нормативов – медицинской сестре Канзебе Н.А.: 

1.1. Строго контролировать выполнение общих санитарно-эпидемиологических требований, 

направленных на предупреждение распространения COVID-19 в учреждении, согласно 

Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

30.06.2020 № 16 "Об утверждении санитарно- эпидемиологических правил СП 3.1/2.4 3598-

20 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 

работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для 

детей и молодежи в условиях распространения коронавирусной инфекции (COVID-19)". 

2. Всем работникам учреждения обеспечивать: 

2.1. Проведение (на входе) термометрии с занесением ее результатов в журнал, в отношении 

лиц с температурой тела 37,1 °C и выше в целях учета при проведении 

противоэпидемических мероприятий. 

2.2. Незамедлительная изоляция лиц с признаками инфекционных заболеваний 

(респираторными, кишечными, повышенной температурой тела) с момента выявления 

указанных признаков до приезда бригады скорой (неотложной) медицинской помощи, либо 

прибытия родителей (законных представителей) или самостоятельной самоизоляции в 

домашних условиях. При этом дети должны размещаться отдельно от взрослых. С момента 

выявления указанных лиц, в течение 2 часов уведомить территориальный орган федерального 

органа исполнительной власти, уполномоченного осуществлять федеральный 

государственный санитарно-эпидемиологический надзор. 

2.3. Посещение учреждения детьми, перенесшими заболевание, и (или) в случае, если 

ребенок был в контакте с больным COVID-19, допускается при наличии медицинского 

заключения врача об отсутствии медицинских противопоказаний. 

2.4. Обеспечивать групповую изоляцию с проведением всех занятий в помещениях групповой 

ячейки и (или) на открытом воздухе отдельно от других групповых ячеек.  

2.5. При использовании музыкального или спортивного зала после каждого посещения 

должна проводиться влажная уборка с применением дезинфицирующих средств. 

 

 

3. Помощникам воспитателей, уборщику служебных помещений проводить 

противоэпидемические мероприятия, включающие: 

• уборку всех помещений с применением моющих и дезинфицирующих средств и очисткой; 



• обеспечение условий для гигиенической обработки рук с применением кожных 

антисептиков при входе в учреждение, помещения для приема пищи, санитарные узлы и 

туалетные комнаты; 

• ежедневную влажную уборку помещений с применением дезинфицирующих средств с 

обработкой всех контактных поверхностей; 

• генеральную уборку не реже одного раза в неделю; 

• обеспечение постоянного наличия в санитарных узлах для детей и сотрудников мыла, а 

также кожных антисептиков для обработки рук; 

• регулярное обеззараживание воздуха с использованием оборудования по обеззараживанию 

воздуха и проветривание помещений в соответствии с графиком учебного, 

тренировочного, иных организационных процессов и режима работы; 

• организацию работы при раздаче пищи, обслуживающего персонала с использованием 

средств индивидуальной защиты органов дыхания (одноразовых масок или многоразовых 

масок со сменными фильтрами), а также перчаток. При этом смена одноразовых масок 

должна производиться не реже 1 раза в 3 часа, фильтров – в соответствии с инструкцией 

по их применению; 

• мытье посуды с обработкой столовой посуды и приборов дезинфицирующими средствами 

в соответствии с инструкциями по их применению либо питание детей и питьевой режим 

должны быть организованы с использованием одноразовой посуды. 

• Для проведения дезинфекции должны использоваться дезинфицирующие средства, 

применяемые для обеззараживания объектов при вирусных инфекциях, в соответствии с 

инструкцией по их применению. 

• Обработка игрушек и игрового и иного оборудования должна проводиться ежедневно с 

применением дезинфицирующих средств. 

• Обеспечивать проветривание рекреаций и коридоров помещений 

4. Старшему воспитателю Самоделкиной Р.А.  

4.1. Запрещается проведение массовых мероприятий в закрытых помещениях, в том числе 

между разными группами, а также мероприятий с посещением родителей. Массовые 

мероприятия на открытом воздухе должны проводиться без непосредственного контакта 

между детьми из разных групп. 

4.2. Проведение мероприятий с участием детей должно быть организовано преимущественно 

на открытом воздухе с учетом погодных условий. 

5. Запрещается посещение учреждения лицами, не связанными с ее деятельностью. 

6. Воспитателям всех возрастных групп систематически проводить информационно-

разъяснительную работу с воспитанниками и их родителями (законными представителями) о 

условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19). 

7. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

  

 

С приказом ознакомлены: 



 

 


